
  
Albești, Strada Lungă, nr.119, jud. Mureș  
Telefon/Fax: 0265778012 
E-mail: scoalaalbesti@yahoo.com 

HOTĂRÂREA NR. 7  din 14.04.2025 

În temeiul: 

- Legii învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

Ordinul nr. 600 / 2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului controlului 

intern/managerial al entităţilor publice 

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar. 

Având în vedere prevederile: 

- Ordinul nr. 5726/2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar; 

- Ordinul nr.7495/2024 pentru aprobarea Metodologiei- cadru privind mobilitatea personalului 

didactic de predare din învățământul preuniversitar în anul școlar 2025-2026 ; 

-HG 569/ 2015 privind decontarea navetei cadrelor didactice și a personalului auxiliar din UÎP ; 

Ținând cont de cererea depusă de doamna Opriș Eva pentru emiterea acordului de 

principiu în vederea pretransferului consimțit între unitățile de învățământ.  

Ținând cont de cererile depuse de cadrele didactice pentru decontarea navetei ; 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL ȘCOLII GIMNAZIALE ALBEȘTI 

constituit prin Decizia nr.301 din 28.11.2024, întrunit în ședință online în data de 14.04.2025 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Se aprobă emiterea acordului de principiu pentru pretransferul doamnei prof. Opriș 

Eva pe cele 4 ore vacante de educație fizică publicate; 

Art.2 Se aprobă decontarea navetei cadrelor didactice în perioada dec.2024- martie 2025, 

conform Anexei 1.  

Art. 3 Se aprobă graficul de recuperare al zilei libere de 2 mai pentru clasele gimnaziale. 

Clasele primare și grupele de grădiniță își vor prelungi corespunzător programul cu câte o oră, 

respectiv o jumătate de oră, în perioada 4-11 mai 2025, iar personalul de conducere, didactic 

auxiliar și nedidactic, cu câte o oră pe zi în aceeași perioadă.  

Art.4 De ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri răspund directorul unității, secretara și 

contabiila.  

 

PREȘEDINTE C.A.,                                                  SECRETAR, 

     Director,                                                                  

Prof. dr.  DIAC ALEXANDRU ADRIAN                     Prof. CRIȘAN CLAUDIA 

mailto:scoalaalbesti@yahoo.com

